INDICAÇÃO nº. 21/2011

O Vereador LUCINEY MOLINA MARQUES, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença
de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:

A CRIAÇÃO DA “FANFARRA MÁRIO TAKANO” DE TERRA BOA.

Justifica-se tal indicação haja vista que, as fanfarras sempre
serviram para representar os municípios em apresentações
culturais, divulgando o nome do município e a sua cultura. As
fanfarras são manifestações culturais muito valorizadas, pois
conservam as tradições e as raízes de um povo. As bandas
marciais são compostas por várias pessoas, músicos e
componentes coreográficos, sendo uma ótima alternativa de
atividade para os jovens praticarem no contra turno escolar, pois
trazem em seu repertório músicas e movimentações dos mais
variados ao público. Além de tocar instrumentos de sopro e
percussão, existem componentes que se utilizam da arte cênica
para implementar movimento e beleza ao espetáculo
apresentado. Assim, com a finalidade de preservar a cultura
tradicional do município de Terra Boa e, ainda, homenagear um
dos personagens que mais se destacou tanto na antiga fanfarra
de Terra Boa como na cultura do município, que o Poder Público
municipal deve incentivar a criação da “Fanfarra Mário Takano”
de Terra Boa.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da
possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões,  11 de abril de 2011.

Luciney Molina Marques
Vereador